

Hørings svar fra Midtpunktet, CSR – til Omstillings- og reduktionskataloget til budget 2024, Syddjurs Kommune

I det følgende tager vi udelukkende udgangspunkt i sagsnr.403, der vedrører Midtpunktet fra CSR, fra Omstillings- og reduktionskataloget, som efter fremrykning er blevet overført til budget 2024.

1. Reduktion af personaleressourcer, svarende til 3 årsværk, i alt 1.365,000 kroner.

De pædagogiske tiltag bliver udfordret – vi frygter, at den faglige kvalitet og viden går tabt, hvis der afskediges 3 årsværk. Der er i øjeblikket ansat 8 årsværk i Midtpunktet. De 6,2 årsværk er pædagogisk personale, 1,3 årsværk er chauffører og køkkenmedarbejder, 0,5 årsværk er afdelingsleder. Med det øgede krav om dokumentation, er vi bekymrede for hvor mange personaleressourcer går fra den direkte kontakt med borgerne. Borgerne får mindre støtte og ringere mulighed for at bryde isolation, samt udvikle deres sociale kompetencer og hermed selvstændighed.

I denne sammenhæng er det vigtigt at påpege, at Midtpunktet tidligere er blevet fremhævet af Socialstyrelsen for vores høje faglige kvalitetsarbejde med recoveryorienteret rehabilitering. En nedskæring af personaleressourcer vil medføre en nedsættelse af kvaliteten af, og muligheden for, denne indsats.

Midtpunktet har, i de seneste trivselsmålinger, ligget højt i forhold til godt arbejdsmiljø.

2. Reduktion til en lokalitet i Byens Hus, Rønne

Ved at samle Midtpunktet i en lokalitet, Byens Hus i Rønne, betyder det at rammerne for udendørs aktiviteter forsvinder, og at muligheden for brugerstyrede aktiviteter omkring indretning og udsmykning af rummene, forringes.

Det vil ligeledes blive en stor udfordring at rumme den meget brede målgruppe på en lokalitet, og yderligere indvisiteringer kan blive en stor udfordring, da de fysiske rammer i forvejen ikke er tilstrækkelige. Vores borgere har meget forskellige behov for støtte og har brug for en hverdag med struktur og forudsigelighed, for at forebygge konflikter og utryghed. Byens Hus er heller ikke optimalt indrettet til borgere med fysisk funktionsnedsættelse (opbevaring af hjælpemidler).

I forhold til at mestre eget liv, giver borgerne udtryk for, at de netop er i stand til dette, fordi de har et sikkerhedsnet i tilbuddet.

Flere borgere samlet på en lokalitet vil forringe trivslen for borgere og personale, da støjniveauet øges væsentligt.

3. Intet tilbud om aftenåbning

Næsten halvdelen af borgerne i Alpedalen, vil miste deres tilbud, da de er i forskellige former for beskæftigelse om formiddagen, eller da de, på grund af deres psykiske tilstand, ikke kan fungere før over middag. De vil dermed ikke få dækket deres sociale behov, og vi kan se på vores indvisiteringer, at det overordnede mål er at bryde isolation og kunne indgå i sociale sammenhænge. De har brug for pædagogisk støtte til at kunne udvikle sociale kompetencer/social mestring.

4. Aktiviteter reduceres – konsekvenser

Ved færre aktivitetstilbud, forringes udsatte borgeres mulighed for meningsfulde praksisfællesskaber, da mange af borgerne har brug for pædagogisk støtte i form af konkrete anvisninger, guidning, vejledning og støtte for at kunne begå sig i fællesskaberne.

Mange borgere har behov for struktur og forudsigelighed i aktiviteterne, da det hjælper dem med at holde fokus og koncentration, så de er i stand til at indgå i fællesskaberne. Aktiviteterne kan være med til at "forstyrre" de kaotiske og angstprægede tankemønstre, og en psykotisk adfærd. Dette forudsætter en pædagogisk facilitering.

Der er evidens for, at kunst, kultur og meningsfulde aktiviteter, har en forebyggende effekt på medicinforbrug, indlæggelser og yderligere social isolation.

5. Borgernes højere grad af initiativ og facilitering af aktiviteter

Der vil være risiko for større, uløselige konflikter blandt borgerne, da mange har brug for pædagogisk støtte for at kunne mestre at indgå i sociale sammenhænge.

Ved brugerstyrede aktiviteter, vil der kunne opstå hierarki, hvor det er de stærkeste borgere, der kommer til at bestemme, og hermed sætte dagsordenen. Dette kan betyde, at de svageste borgere trækker sig fra tilbuddet, og hermed bliver yderligere isoleret. Flere borgere har givet udtryk for, at de ikke har mod på at komme, når der ikke er tilstrækkeligt personale. Vi har enkelte gange forsøgt os med personalefri åbningstid. Kun 2-4 borgere ud af de nuværende 64 borgere, har benyttet sig af tilbuddet. Meningsfulde fællesskaber, der er pædagogisk understøttede, giver bedre trivsel, længere levetid, og er befordrende for borgernes recoveryproces og deres evne til at mestre eget liv.

6. Regeringens Handlingsplan for en samlet psykiatri frem mod 2025 - "Vi løfter i fællesskab".

Citat fra Handlingsplanen: "Der bliver flere borgere med meget komplekse psykiske og sociale problemer i socialpsykiatrien, som skal have hjælp i kommunalt regi. Samtidig med at stadig flere borgere med lettere problemstillinger får socialpædagogisk støtte. Det stiller nye krav til indsatsen. Derfor er det nødvendigt med et bredt og omfattende kompetence- og kvalitetsløft af den samlede socialpsykiatri ". Citat slut.

I forhold til regeringens handlingsplan stemmer nuværende spareforslag ikke overens med fremtidens socialpsykiatri i Midtpunktet CSR, Syddjurs kommune.